explens esuriam quam multis obsoniis urgens ingluuiem; potui numquam preter sitim indulgens; continentiae minimum excessum cum in suis tum in omnibus execrans. Somni grauis, et quem^a frequens roncatio interrumpere. Facultatis in dicendo magis fortuitae quam elaboratae, nec precipitis, sed maturae.

413. Pietatis in Deum predicandae, monasteria in Anglia et Normannia construxit; quibus quia nondum supremam manum imposuit, ego quoque interim iudicium meum differrem, nisi me Radingensium fratrum caritas tacere non sineret. Hoc ille cenobium inter duo flumina Kenetam et Tamensem constituit, loco ubi pene omnium itinerantium ad populosiores urbes Angliae posset esse diuersorium, posuitque ibi monachos Cluniacenses, qui sunt hodie preclarum sanctitatis exemplum, hospitalitatis indefessae et^b dulcis inditium: uideas ibi quod non alibi, ut plus hospites totis horis uenientes quam inhabitantes insulant. Preproperum me et adulatorem fortasse quis dixerit, quod nunc primum nascentem religionem tanto efferam preconio, nesciens quid uentura pariat dies;¹ sed ipsi, ut spero, cum Dei gratia enitentur ut in bono durent. Ego non erubesco si sanctis uiris blandiar, et bonum quod in me non habeo in aliis ammirer. Inuestituras aecclesiarum Deo et sancto Petro remisit, post multas controuersias inter eum et Anselmum archiepiscopum habitas uix tandem ad consentiendum, pro ingenti Dei gratia, ingloriosa de fratre uictoria² inflexus. Sed harum causarum tenorem multo uerborum circuitu egit dominus^c Edmerus;³ nos pro pleniori notitia Paschalis sepe dicti^d apostolici scripta ad hanc rem pertinentia subnectemus.^d

414. 'Paschalis episcopus Henrico regi salutem.

'In litteris quas nuper ad nos per familiarem tuum, nostrae dilectionis filium, clericum Willelmum transmisisti, et personae tuae sospitatem cognouimus et successus prosperos quos tibi superatis regni aduersariis benignitas diuina concessit; audiuimus preterea optatam uirilem sobolem ex ingenua te et religiosa coniuge suscepisse. Quod

^a quam [A] ^b om. CB ^c dom(i)nus CB; om. [A] (Edmerus om. a, E. egit Aa) ^d The following letters are also found in θ and in Eadmer, *Hist. nov.* pp. 155-7, 149-51, 178-9 (checked in ψ , fols. 247-9)

¹ Prov. 27: 1.

² Referring to Henry's victory at Tinchebray, seen as due to the grace of God, and therefore reason for reconciliation with Anselm. See 414. 1.

to stay his appetite rather than plying his stomach with a succession of delicacies, and never drinking except to quench his thirst; the least intemperance, whether in his own servants or in general, met with severe rebuke. His sleep was heavy, and broken by frequent snores. He was a ready speaker, but owed more to chance than art, not hasty, but deliberate.